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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. На государственном уровне

образование является стратегически важным ресурсом, который

обеспечивает государственную безопасность. Однако в последнее время

произошли значительные изменения условий функционирования системы

образования. Эти условия связаны, прежде всего, со становлением основных

государственных институтов, среди которых одно из главных мест занимает

образование, так как именно образование ответственно за формирование

нового гражданина нового государства. Новые условия потребовали

очередных изменений, модернизации, реформирования системы образования

в целом и, соответственно, совершенствования механизма управления

образованием.

На сегодняшний день в производстве и распределении образовательной

услуги наблюдается определенная стихийность, что приводит к избытку

кадров одной специальности и дефицита другой. Это произошло в связи с

тем, что был разрушен плановый механизм и утеряна связь между системой

образования и производством. Также необходимо отметить, что выпускники

средних школ в большей степени ориентируются на поступление в

образовательные организации высшего профессионального образования

(ВПО), в то же время постепенно уменьшается контингент среднего

профессионального образования (СПО) в виду низкого уровня престижности

профессий. В то же время, такой фактор как военно-политическое

противостояние с Украиной и образование в 2014 году Донецкой Народной

Республики значительно сузил образовательное пространство. Кроме того, в

результате изменения демографической ситуации происходит существенное

уменьшение числа выпускников школ, что сказывается на низких объемах

набора контингента в системе ВПО и СПО. Одновременно, на рынке труда
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явно прослеживается дефицит в специалистах организаций СПО.

Поскольку человеческий капитал является основой стабильного

функционирования экономической системы государства, особую

актуальность приобретает решение проблем развития систем управления

организациями в сфере образования в соответствии с меняющимися

требованиями рынка труда.

Степень разработанности темы исследования. Исследование

структурных изменений на рынке труда, спроса и предложения проводились

автором в контексте функционирования и развития систем управления

организациями. Решение данных проблем прослеживается в трудах

зарубежных ученых Беккера Г., Заргеса В., Котлера Ф., Ламбена Ж., Смита

А., Фишера И., Хеберлина Ф., Шульца Т. Отечественными авторами данная

проблема развития рынка труда и систем управления организациями в сфере

образования поднималась уже с конца 90-х годов ХХ века и рассмотрена в

работах Бравермана А.А., Галагана А.И., Панкрухина А.П., Сагиновой А.В. и

др. В частности, прикладные аспекты уже рассматриваются с позиции

внедрения маркетинговых и стратегических инструментов, ориентированных

на повышение конкурентоспособности образовательной организации.

Прогнозированию развития рынка образовательных услуг посвящено

большое количество научных работ, и следует выделить таких ученых как

Акмаев А.И., Астахов В.В., Беганская И.Ю., Вахрушева Е.В., Гурий П.С.,

Германова Ю.М, Досужева Е.Е., Дорофиенко В.В., Закарьяева З.М.,

Иркутская В.И., Кратт А.А., Костровец Л.Б., Крейк А.И., Крапивина К.Н.,

Конюховский А.Е., Лямзина О.Л., Лебедева Н.Б., Новикова А.Г., Ободец

Р.В., Олейникова О.Н., Пушкарева Е.А., Терованесов М.Р.

Проблемами становления и развития системы образования на уровне

государства и самих образовательных учреждений занимались как

отечественные, так и зарубежные ученые, среди которых необходимо

выделить работы Барзаевой М.А., Бочкова Д.В., Возияновой Н.Ю., Гречиной

И.В., Жильченковой В.В., Зориной М.С., Камалеевой А.Р., Кинелева В.Г.,
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Омельянович Л.А., Панькина А.Б., Роньжовой Н.В. и др. Обоснованность и

необходимость повышения уровня качества образования, а также построение

эффективной системы образования для развития экономики рассматривали в

своих трудах Варченко Е.И., Васгонов С.М., Данильченко С.Л.,

Дмитриенко Т.И., Логачев М.С., Романцов М.Г. и др. Большое

распространение получили образовательные порталы, в рамках которых

презентуются инновационные подходы в управлении образовательными

организациями. Однако данные исследования применимы для экономических

систем, в которых действие внешних факторов (политические,

экономические, социальные) незначительны и, соответственно, можно

прогнозировать показатели, разрабатывать стратегию развития. В условиях,

когда продолжается военно-политический конфликт, действуют

международные санкции, отсутствует международное признание Донецкой

Народной Республики, необходимо вырабатывать новые управленческие

инструменты, способные оперативно перестраивать систему образования и

подготовки специалистов под запросы рынка труда.

Объектом исследования являются процессы управления в системе

образования.

Предмет исследования – новые формы функционирования и развития

систем управления организациями в сфере образования.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям

сферы деятельности, в т.ч.: менеджмент), в частности: п. 10.4

«Государственная политика, механизмы, методы и технологии ее разработки

и реализации. Стратегии и тактики в осуществлении государственной

политики»; п. 10.11 «Проектирование систем управления организациями.

Новые формы функционирования и развития систем управления

организациями. Информационные системы в управлении организациями.

Качество управления организацией. Методология развития бизнес-

процессов. Развитие методологии и методов управления корпоративной
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инновационной системой»; п. 10.13 «Оценка управления организациями как

социальными и экономическими системами. Критерии оценки

эффективности управления. Методы и показатели оценки результативности

управления».

Цель и задачи исследования. Цель исследования заключается в

теоретико-методическом обосновании новых форм функционирования и

развития систем управления организациями в сфере образования на основе

алгоритма внедрения адаптивной стратегии, создания научно-практических и

образовательных комплексов, а также формирования механизма внутренней

трудовой миграции населения.

Достижение поставленной цели обусловливает решение следующих

задач исследования:

выявить основные принципы и подходы, которые позволяют выстроить

тесную взаимосвязь системы образования и общества;

обобщить понятие «человеческий капитал» и обосновать применение

системного подхода в управлении образовательными организациями с целью

адаптации его к современным условиям развития системы образования;

изучить международный опыт создания и функционирования научно-

образовательных комплексов, которые ориентированы на развитие систем

управления организациями в сфере образования;

представить социально-экономическую характеристику

функционирования и управления организациями в сфере образования для

сопоставления результатов работы таких организаций с требованиями рынка

труда в Донецкой Народной Республике;

провести анализ систем управления организацией в сфере образования;

выявить особенности применения инструментов стратегического

анализа в управлении организациями в сфере образования;

разработать адаптивную стратегию в системе управления

образовательной организацией СПО и ВПО;

сформировать концептуальную схему управления занятостью и
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трудоустройством выпускников СПО и ВПО.

Научная новизна полученных результатов. Основной научный

результат диссертации заключается в научно-обоснованном применении

новых форм функционирования и развития систем управления

организациями в сфере образования на основе инструментов стратегического

анализа и системного подхода.

К числу основных результатов, определяющих научную новизну

исследования, относятся следующие:

усовершенствованы:

адаптивная стратегия с алгоритмом ее внедрения в систему управления

образовательной организацией СПО и ВПО на основе сформированного

комплекса задач и методов их решения в зависимости от действия факторов

внутренней и внешней среды. Такая стратегия на основе результатов

соответствующего стратегического анализа позволит обеспечить развитие

образовательных организаций, адаптируясь под требования работодателей и

рынка труда;

положения по созданию научно-практических и образовательных

комплексов по принципу «сверху вниз» и по самоинициативам – «снизу

вверх» на базе организаций ВПО, которые, в виде новой формы развития

систем управления организациями, используют стратегию

концентрированного роста на рынке образовательных услуг в сочетании с

концептуальной схемой управления занятостью и трудоустройством

выпускников СПО и ВПО;

получили дальнейшее развитие:

принципы применения маркетингового и стратегического подходов в

построении эффективной взаимосвязи системы образования и общества,

которые, в отличие от существующих, призваны решить ряд стратегических

задач, адаптированных к условиям становления Донецкой Народной

Республики;

концептуальное представление организации системы образования,
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адаптированное к условиям Донецкой Народной Республики, в контексте

формирования человеческого капитала под воздействием факторов внешней

и внутренней среды с оценкой результативности системы образования;

критерии, которые позволяют классифицировать научно-

производственные и образовательные комплексы, создаваемые на

территории Донецкой Народной Республики на базе организаций ВПО по

принципу «сверху вниз»;

механизм внутренней миграции специалистов, который формируется

на основании социально-экономической характеристики функционирования

и управления организациями в сфере образования;

модель системы управления образовательными организациями на

основе применения маркетинга образовательных услуг и формирования

имиджа данной организации;

алгоритм проведения стратегического анализа внешней и внутренней

среды образовательной организации в условиях Донецкой Народной

Республики, который позволит научно обосновать управленческие решения в


[…]


В / С Отсутствие

маркетинговых

исследований

Отсутствие

Call-центра

Высокий

уровень

конкуренции

Низкая квалификация

персонала при

реализации платных

услуг, при работе с

клиентами

Применение

научных

разработок для

обеспечения

новых

образовательных

услуг.

Проведение

исследований

по заказу

Формирование

прайс-листов

новых услуг

Введение

новых услуг.

Повышение

сервиса и

уровня

обслуживания

Проведение обучения

Внедрение CRM

системы,

обеспечивающей

работу с

клиентской

базой

Прогнозы

увеличения

доходов по

ДОУ на основе

работы в

программном

комплексе

Расширение

ассортимента

услуг

Повышение

качества

услуг

Проведение обучения

Снижение

себестоимости

услуг

Эффективная

рекламная

компания

Создание Call

центра

Сохранение

доходов по

ДОУ

Проведение обучения

Внедрение

новых платных

услуг

Проведение

опросов для

формирования

перечня новых

услуг

Конкурентные

преимущества

используются

в рекламной

компании

Повышение

качества

услуг

Разработка

долгосрочной

стратегии обучения

персонала школы
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Таблица М.3 – Перекрестный SWOT-анализ Школы № 1 по направлению

предоставления платных ДОУ «угрозы / слабые стороны»

У/ С Отсутствие

маркетинговых

исследований

Формирование

Call центра на

базе

секретариата

школы

Высокий

уровень

конкуренции

Низкая квалификация

персонала при

реализации платных

услуг, при работе с

клиентами

Нестабильность

развития рынка

Проведение

исследований

по заказу

Детализация

услуг с целью

выявления

выгод и

преимуществ

для клиентов

Повышение

сервиса и

уровня

обслуживания

Проведение обучения

в направлении

поиска новых

клиентов

Спад

покупательской

способности

Прогнозы

увеличения

доходов по

ДОУ на основе

работы в

программном

комплексе

Расширение

ассортимента

услуг

Повышение

качества

услуг

Внедрение системы

мотивации по KPI

Неблагоприятные

сдвиги в курсах

валют

Эффективная

рекламная

компания

Создание Call

центра

Сохранение

доходов по

ДОУ

Проведение обучения

Инфляционные

процессы

Проведение

опросов для

формирования

перечня новых

услуг

Конкурентные

преимущества

используются

в рекламной

компании

Повышение

качества

услуг

Разработка

долгосрочной

стратегии обучения

персонала школы
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Таблица М.4 – Перекрестный SWOT-анализ Школы № 1 по направлению

предоставления платных ДОУ «угрозы / сильные стороны»

У / С Имидж и

положительная

Репутация

школы

Снижение

расходов за

счет

инновационных

технологий.

Удобное

месторасполо-

жение зданий,

где может

проходить

обучение.

Имеется

хорошая

ресурсная база.

Квалифици-

рованный

педагогичес

кий и

учебно-

воспитатель

ный состав;

Заинтересов

анность в

развитии

учреждения;

сплоченный

коллектив

учреждения.

Имеется

собственный

информацио

нный

ресурс,

доступный

потенциаль-

ным

клиентам –

родителям

учеников

Нестабильно-

сть развития

рынка

Разработка

новых

образователь-

ных программ

Разработка

гибкой ценовой

политики

Качествен-

ный процесс

образования

Готовность к

внедрению

стратегии

развития

Разработка

эффектив-

ной

маркетинго-

вой

стратегии

Спад

покупатель-

ской

способности

Увеличение

доходов по

ДОУ

Расширение

ассортимента

услуг

Расширение

групп

слушателей

курсов

Внедрение

ключевых

показателей

эффектив-

ности

работы

персонала

по работе с

клиентами

Увеличение

доходов по

ДОУ

Неблагопри-

ятные сдвиги

в курсах

валют

Увеличение

доходов по

ДОУ

Гибкая ценовая

стратегия

Увеличение

доходов по

ДОУ

Формирова-

ние

долгосроч-

ных

финансовых

планов

Увеличение

доходов по

ДОУ

Инфляцион-

ные процессы

Расширение

прайс-листа

Конкурентные

преимущества

используются в

рекламной

компании

Разработка

новых

программ

услуг

Разработка

долгосроч-

ной

стратегии

развития

подразде-

ления ДОУ

Удовлетво-

рение

растущих

потребно-

стей в

образова-

тельных

услугах
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Приложение Н

Анкета интервью обучающихся в образовательной организации ВПО

А н к е т а

1. Почему Вы решили получить высшее экономическое образование:

- мне нужен диплом о высшем образовании;

- на этом настояли мои родители;

- экономическое и управленческое образование сейчас необходимо;

- сейчас нужны специалисты в экономике, и с экономическим образованием я смогу

найти работу;

- мне нравится изучать экономику, менеджмент, и я хотел (а) стать специалистом в этой

области;

- Ваш вариант _________________________________________________

2. Каким Вы видите Ваше трудоустройство после окончания Академии:

- я не знаю, где буду работать после окончания обучения;

- сейчас я работаю над решением этого вопроса;

- я знаю, где буду работать после окончания обучения;

- я не задумывался (задумывалась) над этим вопросом;

- я уже работаю;

- Ваш вариант _________________________________________________

3. Ваше отношение к отделу трудоустройства выпускников Академии:

- я обязательно обращусь в отдел за помощью;

- я скорее всего обращусь в отдел за помощью;

- я не обращусь в отдел с помощью;

- мне все равно;

- Ваш вариант _________________________________________________

4. Как Вы оцениваете свои знания по вопросу поиска работы:

- я хорошо представляю, как и где сегодня можно найти работу, и воспользуюсь этими

знаниями;

- теоретически я знаю, как и где искать работу, но не уверен (а), что смогу практически

применить эти знания;

- я не знаю, где найти работу;

- я уже знаю, где буду работать;

- Ваш вариант _________________________________________________

СПАСИБО ЗА ВАШИ искренние ответы!!!