ОТЗЫВ

на диссертацию **Винокуровой Ларисы Алексеевны** на тему **«Новые формы функционирования и развития систем управления организациями в сфере образования»**, представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: менеджмент)

Винокурова Лариса Алексеевна окончила в 1998 году Донецкую государственную академию управления (ДонГАУ), получила полное высшее образование по специальности «Менеджмент в непроизводственной сфере» и квалификацию экономиста-менеджера.

В период 2015-2019 года обучалась на заочной форме в аспирантуре ГОУ ВПО «ДонАУиГС».

Свою трудовую деятельность Винокурова Л.А. начала в 1998 г. в должности методиста заочного отделения Угледарского колледжа ДонГАУ, в период 1999-2012 гг. в данном учреждении занимала должности: заведующий заочного отделения, начальник учебного отдела, заместитель директора по учебно-воспитательной работе. В 2012 году перевелась в Донецкий государственный университет управления на должность методиста высшей категории в отдел качества образования, лицензирования и аккредитации.

В 2014 году начала трудовую деятельность в Министерстве образования и науки Донецкой Народной Республики с должности главного специалиста сектора лицензирования и аккредитации, затем заведующего сектором, с 2016 года и по сегодняшний день работает в должности начальника отдела лицензирования и аккредитации образовательной деятельности Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики.

В рамках научной темы кафедры менеджмента непроизводственной сферы «Теоретико-методологические аспекты развития экономических систем на разных уровнях управления» (номер государственного учета НИОКТР № 0119D000066, 2019-2024 гг.) в 2019 г. с участием Винокуровой Л.А. проводились фокус-группы респондентов на предмет выявления факторов, влияющих на качество обучения, в основе которого лежит экспертно-статистическая обработка анкетных данных и методический подход к оценке эффективности системы управления образовательной организацией.

Во время работы над диссертацией Винокурова Л.А. проявила себя как специалист, способный решать научные проблемы, связанные с процессами управления в системе образования. Результаты проведенного исследования показывают, что поставленная автором цель по обоснованию новых форм функционирования и развития систем управления организациями в сфере

образования была достигнута с помощью применения научных методов, что обеспечило получение новых, научно обоснованных выводов.

Автором предложена адаптивная стратегия с алгоритмом ее внедрения в систему управления образовательной организацией среднего профессионального образования (СПО) или высшего профессионального образования (ВПО) на основе сформированного комплекса задач и методов их решения в зависимости от действия факторов внутренней и внешней среды. Такая стратегия на основе результатов соответствующего стратегического анализа позволит обеспечить развитие образовательных организаций, подстраиваясь под требования работодателей и рынка труда.

В рамках проведенного исследования автором усовершенствованы положения по созданию научно-практических и образовательных комплексов по принципу «сверху вниз» и по самоинициативам – «снизу вверх» на базе организаций ВПО, которые в отличие от существующих, используют стратегию концентрированного роста на рынке образовательных услуг в сочетании с концептуальной схемой управления занятостью и трудоустройством выпускников СПО и ВПО.

Дальнейшее развитие в диссертации получили концептуальное представление организации системы образования адаптированное к условиям Донецкой Народной Республики в контексте формирования человеческого капитала под воздействием факторов внешней и внутренней среды с оценкой результативности системы образования. Выделены критерии, которые позволяют классифицировать научно-производственные и образовательные комплексы, создаваемые на территории Донецкой Народной Республики на базе организаций ВПО по принципу «сверху вниз». Следует отметить и механизм внутренней миграции специалистов, который формируется на основании социально-экономической характеристики функционирования и управления организациями в сфере образования.

Полученные Винокуровой Л.А. основные результаты и выводы, а также выделенные научные положения имеют высокую степень обоснованности за счет проведенного глубокого анализа и систематизации научной литературы по проблемам в сфере образования с применением общенаучных и специальных методов познания.

Отдельного внимания заслуживает практическое значение полученных результатов, которое заключается в доведении теоретических и научно-методических положений, выводов и рекомендаций диссертационной работы до уровня конкретных предложений по повышению эффективности управления персоналом на коммерческих предприятиях.

Результаты исследований внедрены в учебный процесс ГОУ ВПО «ДонАУиГС», а именно в рамках таких дисциплин как: «Стратегическое планирование и бизнес-план», «Управление изменениями», «Современный стратегический анализ». Ряд положений диссертационной работы послужили основой для разработки учебной дисциплины «Менеджмент в сфере образовательных услуг». Результаты исследований Винокуровой Л.А. апробированы на государственном уровне в рамках основных процессов управления в Министерстве образования и науки Донецкой Народной Республики и на уровне ГОУ ВПО «Донбасская аграрная академия», где внедряется схема организации работы Республиканского образовательно-научного комплекса агропромышленности.

По теме диссертации Винокуровой Л.А. опубликовано 9 научных работ, в том числе: 5 статей в рецензируемых научных изданиях, 4 работы апробационного характера. Общий объем научных работ составляет 3,18 п.л., из них 2,98 п.л. принадлежит лично автору. Опубликованные автором работы отражают основное содержание диссертации.

Представленная диссертация Винокуровой Ларисы Алексеевны на тему: «Новые формы функционирования и развития систем управления организациями в сфере образования» соответствует требованиям п. 2.2 Положения о присуждении ученых степеней, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: менеджмент).

Научный руководитель
доктор экономических наук, доцент,
профессор кафедры менеджмента
непроизводственной сферы
ГОУ ВПО «Донецкая академия управления
и государственной службы при
Донецкой Народной Республики»

Р.В. Ободец

Подпись заверяю:
начальник отдела кадров
ГОУ ВПО «Донецкая академия управления
и государственной службы при
Донецкой Народной Республики»

Т.А. Богачева